précis et dont le délai doit être clair (mortalité, 

complications, etc.) [4]. Les progrès 

technologiques de la médecine en Afrique sub-

saharienne étant encore limitée, ces scores de 

gravités ne sont pas toujours applicables en 

réanimation, à cause des difficultés de réalisation. 

Cent trente-neuf (139) patients étaient inclus dans 

l’étude soit 60,4 % des admissions. L’effectif de 

notre série était faible comparé aux effectifs qui 

avaient permis de valider les score IGS II (13152 

patients) et APACHE II (5815 patients) [5]. Notre 

effectif était supérieur à celui de l’étude